

経済産業省

平成24・03・23貿局第1号
輸出注意事項24第21号
輸入注意事項24第16号

「電子情報処理組織を使用して行う特定手続等に係る申請項目について」の一部を改正する規程を次のとおり制定する。

平成24年4月2日

経済産業省貿易経済協力局長 厚木 進

「電子情報処理組織を使用して行う特定手続等に係る申請項目について」の一部改正について

「電子情報処理組織を使用して行う特定手続等に係る申請項目について」（平成24年2月29日付け平成24・02・20貿局第3号・輸出注意事項24第4号・輸入注意事項24第2号）の一部を別紙の新旧対照表のとおり改正する。

附 則

この通達は、平成24年4月1日から施行する。ただし、別表第15及び別表第16の改正規定は、平成24年7月1日から施行する。

「電子情報処理組織を使用して行う特定手続等に係る申請項目について」の一部を改正する規程新旧対照表（傍線部分は改正部分）

○電子情報処理組織を使用して行う特定手続等に係る申請項目について（平成22年2月16日付け平成22・02・04貿局第2号・輸出注意事項22第4号・輸入注意事項22第5号）

改正後							現行								
輸出貿易管理規則（昭和24年通商産業省令第64号。以下「輸出規則」という。）第1条の2及び輸入貿易管理規則（昭和24年通商産業省令第77号。以下「輸入規則」という。）第2条の2及び貿易関係貿易外取引等に関する省令（平成10年通商産業省令第8号。以下「貿易外省令」という。）第1条の2に規定する電子情報処理組織を使用した申請の手続等の運用に係る各様式の申請項目について、下記の各別表のとおり定め、平成22年2月21日から実施する。							輸出貿易管理規則（昭和24年通商産業省令第64号。以下「輸出規則」という。）第1条の2及び輸入貿易管理規則（昭和24年通商産業省令第77号。以下「輸入規則」という。）第2条の2及び貿易関係貿易外取引等に関する省令（平成10年通商産業省令第8号。以下「貿易外省令」という。）第1条の2に規定する電子情報処理組織を使用した申請の手続等の運用に係る各様式の申請項目について、下記の各別表のとおり定め、平成22年2月21日から実施する。								
記							記								
(略)							(略)								
別表第1～別表第14 (略)							別表第1～別表第14 (略)								
別表第15 一般包括輸出許可申請様式の申請項目（特定手続等運用通達8(1)関係）							別表第15 一般包括輸出許可申請様式の申請項目（特定手続等運用通達8(1)関係）								
項番	項目名	新規	更新・変更	属性	文字数	備考	繰返回数	項番	項目名	新規	更新・変更	属性	文字数	備考	繰返回数
項□1～□(略)							項□1～□(略)								
1□	□□□理□□号	<u>□</u>	<u>□</u>	□ □ □	□ □	<u>包括申請</u> <u>□分□一</u> <u>般包括輸</u> <u>出許可□</u> <u>□い□□</u> <u>は□□</u>		1□	□□□理□□号	<u>□</u>	<u>□</u>	□ □ □	□□		
11	□□□理□□行年 月日	<u>□</u>	<u>□</u>	日付	1□	□注□ <u>包括申請</u> <u>□分□一</u> <u>般包括輸</u>		11	□□□理□□行 年月日	<u>□</u>	<u>□</u>	日付	1□	□注□	

						<u>出許可で ない場合 は必須</u>
12	CL 受理票番号	■	■	英 数 字	2 0	<u>包括申請 区分が一 般包括輸 出許可で ない場合 は必須</u>
13	CL 受理票発行年 月日	■	■	日 付	1 0	yyyy/mm/d d 注6 <u>包括申請 区分が一 般包括輸 出許可で ない場合 は必須</u>

項番 14 (略)

15	包括申請区分	●	●	英 数 字	1	<u>0:一般包 括輸出許 可</u> <u>1:特別一 般包括輸 出許可</u>
----	--------	---	---	-------------	---	--

項番 16~27 (略)

(入力注意事項) (略)

別表第 1 6 一般包括役務取引許可申請様式の申請項目 (特定手続等運用通達 8 (1)関係)

12	CL 受理票番号	●	●	英 数 字	20	
13	CL 受理票発行 年月日	●	●	日 付	10	yyyy/mm/ dd 注6

項番 14 (略)

15	包括申請区分	●	●	英 数 字	1	<u>0:通常許 可</u>
----	--------	---	---	-------------	---	--------------------

項番 16~27 (略)

(入力注意事項) (略)

別表第 1 6 一般包括役務取引許可申請様式の申請項目 (特定手続等運用通達 8 (1)関係)

項番	項目名	新規	更新・変更	属性	文字数	備考	繰返回数
----	-----	----	-------	----	-----	----	------

項番 1～9 (略)

10	CP 受理票番号	■	■	英数字	20	<u>包括申請区分が一般包括役務取引許可でない場合は必須</u>	
11	CP 受理票発行年月日	■	■	日付	10	yyyy/mm/d 注6 <u>包括申請区分が一般包括役務取引許可でない場合は必須</u>	
12	CL 受理票番号	■	■	英数字	20	<u>包括申請区分が一般包括役務取引許可でない場合は必須</u>	

項番	項目名	新規	更新・変更	属性	文字数	備考	繰返回数
----	-----	----	-------	----	-----	----	------

項番 1～9 (略)

10	CP 受理票番号	●	●	英数字	20		
11	CP 受理票発行年月日	●	●	日付	10	yyyy/mm/dd 注6	
12	CL 受理票番号	●	●	英数字	20		

13	CL 受理票発行年 月日	■	■	日 付	1 0	yyyy/mm/d d 注6 <u>包括申請</u> <u>区分が一</u> <u>般包括役</u> <u>務取引許</u> <u>可でない</u> <u>場合は必</u> <u>須</u>
----	-----------------	---	---	--------	--------	---

項番 14 (略)

15	包括申請区分	●	●	英 数 字	1	0: <u>一般包</u> <u>括役務取</u> <u>引許可</u> 1: <u>特別一</u> <u>般包括役</u> <u>務取引許</u> <u>可</u>
----	--------	---	---	-------------	---	---

項番 16～27 (略)

〈入力注意事項〉(略)

別表第 1 7～別表第 2 2 (略)

別紙 1 部署コード表

〈輸出・役務申請関連の部署コード〉

部署コード	部署名
GSI	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部安全保障貿易審査課
TSI	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部貿易審査課
TAG	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部農水産室
<u>TWA</u>	<u>経済産業省貿易経済協力局貿易管理部野生動植物貿易審査室</u>

13	CL 受理票発行 年月日	●	●	日 付	10	yyyy/mm/ dd 注6
----	-----------------	---	---	--------	----	-------------------

項番 14 (略)

15	包括申請区分	●	●	英 数 字	1	0: <u>通常許</u> <u>可</u>
----	--------	---	---	-------------	---	---------------------------

項番 16～27 (略)

〈入力注意事項〉(略)

別表第 1 7～別表第 2 2 (略)

別紙 1 部署コード表

〈輸出・役務申請関連の部署コード〉

部署コード	部署名
GSI	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部安全保障貿易審査課
TSI	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部貿易審査課
TAG	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部農水産室

SIN	北海道経済産業局産業部国際課
DPL	東北経済産業局産業部 <u>国際課</u>
BTR	関東経済産業局産業部国際課
NIN	中部経済産業局地域経済部国際課
OTR	近畿経済産業局通商部通商課
HIN	中国経済産業局産業部 <u>国際課</u>
ULP	四国経済産業局産業部 <u>国際課</u>
FIN	九州経済産業局国際部国際課
MBS	東京通商事務所業務課
YEX	横浜通商事務所輸出課
KGA	神戸通商事務所総務課
RTR	沖縄総合事務局経済産業部商務通商課

<輸入申請関連の部署コード>

部署コード	部署名
SAB	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部貿易審査課
SAE	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部農水産室
<u>SAF</u>	<u>経済産業省貿易経済協力局貿易管理部野生動植物貿易審査室</u>
SAP	北海道経済産業局産業部国際課
SEN	東北経済産業局産業部 <u>国際課</u>
SAI	関東経済産業局産業部国際課
NAG	中部経済産業局地域経済部国際課
OSA	近畿経済産業局通商部通商課
HIR	中国経済産業局産業部 <u>国際課</u>
SIK	四国経済産業局産業部 <u>国際課</u>
FUK	九州経済産業局国際部国際課
TKY	東京通商事務所総務課
YOK	横浜通商事務所業務課

SIN	北海道経済産業局産業部国際課
DPL	東北経済産業局産業部 <u>産業振興課国際室</u>
BTR	関東経済産業局産業部国際課
NIN	中部経済産業局地域経済部国際課
OTR	近畿経済産業局通商部通商課
HIN	中国経済産業局産業部 <u>産業振興課</u>
ULP	四国経済産業局産業部 <u>産業振興課国際室</u>
FIN	九州経済産業局国際部国際課
MBS	東京通商事務所業務課
YEX	横浜通商事務所輸出課
KGA	神戸通商事務所総務課
RTR	沖縄総合事務局経済産業部商務通商課

<輸入申請関連の部署コード>

部署コード	部署名
SAB	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部貿易審査課
SAE	経済産業省貿易経済協力局貿易管理部農水産室
SAP	北海道経済産業局産業部国際課
SEN	東北経済産業局産業部 <u>産業振興課国際室</u>
SAI	関東経済産業局産業部国際課
NAG	中部経済産業局地域経済部国際課
OSA	近畿経済産業局通商部通商課
HIR	中国経済産業局産業部 <u>産業振興課</u>
SIK	四国経済産業局産業部 <u>産業振興課国際室</u>
FUK	九州経済産業局国際部国際課
TKY	東京通商事務所総務課
YOK	横浜通商事務所業務課

KOB	神戸通商事務所総務課	KOB	神戸通商事務所総務課
OKI	沖縄総合事務局経済産業部商務通商課	OKI	沖縄総合事務局経済産業部商務通商課
別紙2～別紙12 (略)		別紙2～別紙12 (略)	